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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala Zaměstnávání osob se zdravotním

postižením (dále též „OZP“). Domnívám se, že toto téma je dnes velice aktuálním

problémem v naší společnosti a otázka zaměstnávání osob se zdravotním postižením je

stále předmětem mnoha politických jednání a legislativních úprav.

Jedním z vážných důsledků, které sebou přináší závažné zdravotní onemocnění je

vytváření bariér mezi nemocným a zbytkem společnosti. Zdravotní postižení je vnímáno

nejen samotnými postiženými, ale i širokou veřejností jako překážka k získání dobrého

zaměstnání.

Zdravotní stav uchazeče o zaměstnání je významnou právní skutečností, se kterou je

spojena řada právních důsledků. Obecně lze konstatovat, že zdravotně postižený občan

může zásadně, pokud mu to dovoluje jeho zdravotní stav, najít pracovní uplatnění buď

na normálním trhu práce, nebo ve specializovaných organizacích vytvořených pro

zaměstnávání těchto občanů, příp. v chráněné dílně či chráněném pracovišti. Požadavky

zaměstnavatelů a samotných osob se zdravotním postižením jsou rozdílné a pro

zdravotně postižené není zaměstnání jen zdrojem obživy, ale také prostředkem jejich

seberealizace. Mnozí zaměstnavatelé přistupují k těmto osobám s předsudky a nemají o

ně dostatečný zájem. Osoba se zdravotním postižením má vždy nějaký konkrétní

zdravotní problém, který lze různými formami zmenšit tak, že se na pracovních

výsledcích neprojeví. To si však značná část zaměstnavatelů neuvědomuje.

Osoby se zdravotním postižením jsou jednou z nejohroženějších skupin na trhu práce

a jsou vystaveny zvýšenému riziku dlouhodobé či opakované nezaměstnanosti. Je pro

ně těžké nejen získat vhodné zaměstnání, ale také následně si toto zaměstnání udržet.

Zdravotně postižení jsou kvůli svému handicapu zařazeni především na sekundární trh

práce a vykonávají tedy méně kvalifikovanou práci a placené práce jsou nestálé.

Na trhu práce je především znevýhodňují kromě jejich zdravotního postižení jejich

nízká kvalifikace a vyšší věk1. Mají v porovnání s celkovou populací České republiky

(dále též „ČR“) nižší úroveň vzdělání, převládají mezi nimi lidé se základním

a středním vzděláním bez maturity. Většina je ekonomicky neaktivní a z tohoto důvodu

je řada z nich odkázána na sociální dávky, kolem 79% z nich pobírá důchod. Obtížný

1 Věková struktura postižených osob a míra postižení podle věku – viz Příloha č. 3 a 4.
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přístup na trh práce se u nich odráží zejména v nízkých finančních příjmech a v jejich

nižší životní úrovni. Nepochybně je však zaměstnávání osob se zdravotním postižením

pro společnost výhodnější, než podporovat tyto občany nejrůznějšími sociálními

dávkami.

Není pochyb o tom, že osoby se zdravotním postižením čelí při hledání pracovního

místa více překážkám než jiní uchazeči o zaměstnání. Vzhledem k jejich zdravotnímu

stavu je u nich většinou nízká nebo nižší produktivita práce oproti osobám bez

zdravotního postižení a riziko absence v práci je u nich vyšší. Zaměstnavatelé mají

hlavně strach z časté nemoci zdravotně postižených a ani se jim nechce vydávat peníze

na úpravu prostor pro zdravotně postižené. Pro OZP je v některých případech nutné

přizpůsobit pracovní podmínky a pracovní prostředí tak, aby se vyrovnaly podmínkám

vytvořených pro většinu zaměstnanců bez zdravotního postižení. Bylo přijato několik

zákonných opatření, o kterých pojednávám v mé práci, ve snaze zlepšit zaměstnávání

osob se zdravotním postižením.

V České republice žije podle odhadů Českého statistického úřadu více než 1 milion

osob se zdravotním postižením. Podíl těchto osob tedy představuje přibližně 10 %

z naší populace2. Věková struktura se vyznačuje vysokým podílem žen nad 75 let. Mezi

nejčastější typy postižení patří choroby vnitřních orgánů a nemoci pohybového ústrojí.

Oba typy handicapu se vyskytují u nadpoloviční většiny osob se zdravotním postižením.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila do 6 kapitol.

V úvodu práce vymezuji základní pojmy, které jsou nezbytné pro další výklad.

Velmi podrobně se zabývám pojmem osoby se zdravotním postižením, dále pak

definicí zaměstnání.

Práva osob se zdravotním postižením jsou obsažena v mnoha významných

mezinárodních dokumentech, kterými je ČR vázána. Řada závazných i nezávazných

mezinárodních dokumentů o právech osob se zdravotním postižením vzniká zejména

v posledních desetiletích. Následující kapitolu jsem proto věnovala nejdůležitějším

mezinárodním dokumentům Organizace spojených národů (dále jen „OSN“),

Mezinárodní organizace práce (dále jen „MOP“) a Rady Evropy.

2 Podle zdrojů Českého statistického úřadu žije v ČR 1 016 tis. osob se zdravotním postižením, tedy
9,87% z celkové populace - podle stavu v červnu 2008.
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 Vzhledem k tomu, že je ČR od 1. května 2004 členským státem Evropské unie (dále

jen „EU“), považovala jsem za nutné věnovat jednu kapitolu komunitárnímu právu.

V úvodu následující části se stručně zabývám historickým vývojem a situací práv

osob se zdravotním postižením po roce 1989. Následuje platná právní úprava.

V části nazvané zaměstnávání OZP se zaměřuji především na nejpodstatnější

odlišnosti od zaměstnávání osob bez zdravotního postižení.

Poslední a stěžejní část mé práce sleduje opatření, která podporují zaměstnávání

osob se zdravotním postižením. Největší část práce věnuji povinnosti zaměstnavatele

zaměstnávat OZP ve výši povinného podílu a výhodám a příspěvkům pro

zaměstnavatele při zaměstnávání OZP.

Vzhledem k tomu, že se jedná o rozšířený fenomén v zemích EU, na příslušných

místech upozorňuji na právní úpravu některých členských států, která by se mohla stát

pro Českou republiku zajímavou inspirací.

Opomenout také nemohu novou právní úpravu v oblasti zaměstnávání osob se

zdravotním postižením, která nabývá na účinnosti počátkem roku 2010. Z tohoto

důvodu považuji za nutné na různých místech mé práce upozornit alespoň na

nejpodstatnější změny právní úpravy.

Cílem diplomové práce je popis a rozbor právních vztahů, které se utvářejí při

zaměstnávání osob se zdravotním postižením a dále zdůraznění některých problémů

vznikajících v praxi a snaha o jejich řešení.

1. Vymezení základních pojmů

V úvodu této práce považuji za nezbytné vymezit základní pojmy, se kterými budu

dále pracovat. Jedná se především o pojem osoba se zdravotním postižením, která je

subjektem problematiky zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Definici tohoto

pojmu najdeme mimo jiné v zákoně o zaměstnanosti. Dalším stěžejním pojmem, který

bude nezbytný ujasnit, je zaměstnání.
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1.1. Vymezení pojmu osoby se zdravotním postižením

Jedná se o velmi různorodou skupinu lidí, kteří mají rozdílné potřeby, problémy

a zájmy. Mezi zdravotně postižené řadíme kromě tělesně, zrakově a sluchově

postižených také mentálně postižené a lidi vnitřně nemocné, nebo s civilizačními

chorobami.3

Jak z výše uvedeného vyplývá tito lidé netvoří jednotnou skupinu osob a vzhledem

k této skutečnosti je velmi obtížné definovat pojem osoba se zdravotním postižením.

1.1.1. Definice osob se zdravotním postižením

Smyslem tohoto pojmu je vymezit zákonem určený okruh osob, které mají ztížené

postavení na trhu práce z důvodu zdravotního postižení a stát jim proto poskytuje

zvýšenou pomoc nebo podporu při získávání nebo udržení zaměstnání.

V českém právním řádu neexistuje jednotná obecná legální definice osob se

zdravotním postižením, a proto český právní řád obsahuje více těchto definic, čímž je

situace značně komplikovaná. V důsledku odlišného posuzování zdravotního stavu je

pojem osoba se zdravotním postižením v různých právních normách vymezen různě a je

určen pro jinou oblast úpravy. Každá právní norma proto používá vlastní vymezení

pojmu4.

S nejednotností v otázce této definice se setkáváme nejen na vnitrostátní, ale i na

mezinárodní úrovni. Důkazem toho je například i snaha Světové zdravotnické

organizace (dále též „WHO“), která v roce 1980 schválila Mezinárodní klasifikaci vad,

postižení a znevýhodnění.


[…]


Odpůrci těchto povinných kvót především argumentují problémy s definováním,

registrací a kontrolou plnění povinného podílu. Kvótní systém je také často obviňován

z toho, že zavádí určité dělení pracovní síly na zdravou a na postiženou, a tím jsou

pracovníci s určitým zdravotním postižením stigmatizováni.

Dalším neméně důležitým problémem v současné době je, že firmy šidí postižené

a za práci dávají poukázky. Pro podnikatele se stávají cennou kořistí příspěvky na

zaměstnávání OZP, které dostávají od státu. Místo peněž firmy vyplácejí poukázky,

které firmu vyjdou levněji než výplata hotových peněz. Směnou za poukázky na

rekondiční pobyty zaměstnavatel ušetří a část peněz mu zůstane. Tyto praktiky firem lze

považovat za nemorální a pokus o obcházení zákona. Tento státní příspěvek má být

vynaložen výhradně na mzdu. Zlepšení právní úpravy by nepochybně pomohla změna

zákona, která by stanovila, že osmitisícová dotace může být poskytnuta jen v případě, že

mzda bude vyplacena hotově. Případné kontroly ze strany úřadu práce by jistě také

pomohly k zlepšení situace.143

Dále je důležité, aby se z fakultativních nástrojů stávaly nárokové, jako se tomu stalo

u příspěvku na vytvoření chráněného pracovního místa, který byl podle dřívější právní

úpravy fakultativní a nebyl na něj ze zákona nárok. Rovněž je důležité, aby pravidla

143 Zdroj : Jitka Šrámková, Firmy šidí postižené. Za práci dávají poukázky., MF Dnes.
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podpory zaměstnavatelů zaměstnávající OZP byla stabilní a dlouhodobá, aby s nimi

mohli podnikatelé počítat na delší časové období.

Co se týče „antidiskriminačního zákona“ považuji jeho přijetí za vhodné. Myslím si,

že bylo jeho přijetí nutné už jen z důvodu sankce, která hrozila ČR ze strany EU.

Výslovný zákaz diskriminace z důvodu zdravotního postižení je v Evropě zcela běžným

jevem, a proto by ani ČR neměla za ostatními zeměmi zaostávat.

Problémem je dále boj s předsudky, podle kterých se majitelé a ředitelé firem mylně

obávají zaměstnat zdravotně postižené občany. Myslím si však, že zdravotně postižený

ve valné většině schopen odvést nejméně tak kvalitní práci jako občan zdravý a navíc si

většinou své práce váží a přistupuje k ní odpovědněji.

Do budoucna bych jistě kladla větší důraz na zvýšení role obce při zaměstnávání

osob se zdravotní postižením. Obec zná nejlépe specifika místního trhu, a proto má

předpoklady k tomu, aby mohla ve svých orgánech nebo organizacích zaměstnat OZP.

Neopominutelným problémem v této oblasti je i nízká informovanost nejen

zaměstnavatelů, ale především zdravotně postižených, kteří mají o práci zájem.

Podle údajů MPSV práci shání 65 tisíc lidí se zdravotním postižením, což je téměř

pětina všech uchazečů o zaměstnání.

Velkou škodu působí hlavně ti, kdo zneužívají státní podpory, určené pro

zaměstnávání OZP, ať už tím, že hledají mezery v zákoně nebo sami přímo podvádí. Na

jejich neodpovědné chování doplácejí nejen poctiví zaměstnavatelé, ale především sami

zdravotně postižení.
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144 Zdroj : Statistická ročenka trhu práce v ČR v roce 2008, vydalo MPSV, s. 30.
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145 Zdroj : Statistická ročenka trhu práce v ČR v roce 2008, vydalo MPSV, s. 29.

96

Příloha č. 3

Příloha č. 4

97

Příloha č.5

146

146 Zdroj: Úzis ČR, Aktuální informace č. 57/2007.
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Summary

The topic of my thesis is „Employment of disabled people“. I think that this topic is

today in the area of labour law quite actual and highly debated, so it should not be left

out of attention.. Disabled people are one of the most threattened groups of people at the

labour market. They are confront the risk of long-term or repeated unemployment.

My work is dividend into six chapters.

In the first one I explain the main terms of my thesis - disabled people and employment.

It is important to understand the next part of my work.

In The second chapter I describe International Law, mainly main documents of OSN,

ILO and Council of Europe. I concentrated attention on Convention on the Rights of

Persons with Disabilities.

In the third chapter I deal with the documents and rights of disabled peole in EC law.

The Czech Republic is joined the European Union on the 1st May 2004 and from that

day, the EC law became a part of Czech legal system. I directed my attention towards

directive 2000/78 EC.

The fourth chapter is focused on the sources of law. At the beginning of this charter I

descritbe the situation in the Czech republic for 1989. In the next part I describe

Constitution, Labour code and Employment law.

In the next chapter I write about some aspects of employment of disabled people and try

to show differences between the employment of disabled people and people without

disability. I write about the rights and obligations of employers when employing

disabled people. I mention Labour code here because I wanted to show differecies

between the old and new Labour code. New Labour Code come into force 1st January

2007.

The last and the most important chapter of my work is focuses on instruments of active

employment policy. I deal with benefits and allowances for employers when they

employ disabled people and write about instruments which help this people to find a job

and have special working conditions.

The aim of my thesis is to describe and analyse employment and working conditions of

disabled people. I tried to show positive and negative aspect of czech legislation and to

propose a solution for the future.
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 From my point of view legal system is not satisfactory and is very important to improve

some part of legislation in the future. The problem which needs to be solved noawdays

is that there is not act on disability. I think that czech legal system needs new act, which

will form a better position for disabled people.

Disabled people form 10 % population in Czech republic and that means it is a big

number to start thinking about it. I hope that situation of disabled people will get better

in the future.

KLÍČOVÁ SLOVA : Osoby se zdravotním postižením, zaměstnávání

KEY WORDS : Disabled people, employment

100