Oponentský posudek diplomové práce Michaely Ryslové
"Zaměstnávání osob se zdravotním postižením"

Zvolené téma je v současné krizové situaci velmi aktuální. Míra nezaměstnanosti je u uchazečů se zdravotním postižením podstatně vyšší než u uchazečů zdravých a při tom postižení mají při získávání nového zaměstnání daleko svízelnější situaci než ostatní.

Práce má celkem 99 stran (včetně 11 v příloze) a byla odevzána v říjnu t.r.. Kromě Úvodu a Závěru je práce rozvržena do 6 kapitol. V kapitole 1 jsou vymezeny hlavní pojmy v oblasti zaměstnanosti a problémy spojené s vydáváním rozhodnutí a prokazování statutu osob se zdravotním postižením. Kapitoly 2 a 3 se týkají mezinárodní úpravy postavení osob se zdravotním postižením a právních aspektů úpravy v Evropské unii. Kapitoly 4 - 6 podrobněji analyzují uvedenou problematiku a její zajištění v České republice. V Závěru jsou shrnuty nejzávažnější problémy včetně několika vlastních návrhů na jejich řešení. Jednotlivé kapitoly jsou navzájem vyvážené. Napomáhá tomu i vhodné použité desetinné třídění (v některých kapitolách až na 4 místa), které zabezpečuje i dobrou a rychlou orientaci v práci. Zpracování je pečlivé, několik překlepů nenarušuje význam tvrzeného. Použité prameny (někdy i hůře dostupné - např. rozhodnutí Ústavního soudu atd.) jsou uvedeny na očísluňných stránkách vždy dole, pod čarou.

Práce má dobrou úroveň i po stránce odborné. Ač vzhledem k zadání musí být převážně popisná, diplomantka uvádí různé přístupy a možnosti řešení jak různými odborníky, tak mnohdy i své a snaží se je zdůvodnit. V tom vidím hlavní klad předkládané práce. Diplomantka je schopna zaujmout i vlastní stanovisko k problémům, s kterými se ještě v praxi nemohla setkat a snaží se své stanovisko všemožně zdůvodnit.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce absolventů Právnické fakulty Univerzity Karlovy a doporučuji ji proto k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji stupněm 1 - výborně.

Při obhajobě by se diplomantka měla hlouběji zameřit zejména na tyto problémy:

- jaké klady a zápory by měl uvažovaný samostatný zákon o osobách se zdravotním postižením
- zlepšila se přijetím antidiskriminačního zákona situace osob se zdravotním postižením a jak
- zabezpečují všechny 3 uvedené způsoby (v zákoně č. 432 Sb.) plnění povinnosti zaměstnavatelů zaměstnávat osoby se zdravotním postižením a je reálná kontrola tohoto plnění příslušnými úřady práce.

V Praze 15.11.2009.

ing. Pavel Peřina